
 

1 

AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

STAFF PROGRAMMA STRAORDINARIO 

VERBALE DI GARA 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA DEL 24 DICEMBRE   2020 

 

Procedura negoziata telematica, ex art. 63 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento dell’appalto integrato avente ad oggetto l’elaborazione della 

progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori per la realizzazione della 

nuova Torre Piloti – P.3023 – CIG 851275212F   CUP C31C18000120006 

RICHIAMATI 

• i verbali di gara prot. n. 33674 del 16 dicembre e prot. n. 33753 del 17 dicembre u.s. 

afferenti le sedute del seggio di Gara e concernenti la disamina della documentazione 

amministrativa; 

• il verbale di gara della seduta pubblica del 18 dicembre 2020, prot. n. 33996 del 

20/12/2020, con cui sono state acquisite le offerte Tecniche e con cui sono stati 

ammessi alla valutazione dell’offerta tecnica i seguenti OO.EE.: Rti Cimolai; Rti 

Intercantieri; Consorzio Nazionale Servizi; Icm S.P.A.; Rti Pizzarotti; Rti Fincosit; Rti 

Salc; Consorzio Integra; 

• il verbale di gara relativo alle sedute riservate della Commissione Giudicatrice, prot. 

n. 34540 del 23/12/2020, relativo alla conclusione della valutazione delle offerte 

tecniche. 

 

PRESO ATTO CHE 

Nella giornata del 24 dicembre 2020, alle ore 10.00, si è riunita da remoto, tramite la 

piattaforma Skype, la Commissione Giudicatrice, formata dalla Prof.ssa Maria Pia 

Repetto, con le funzioni di Presidente e dall’Ing. Fabrizio Mansueto e dall’Arch. Adonai 

Apollaro, quali membri, come da decreto n. 1402 del 16/12/2020. Si dà atto che sono 

collegati via Skype alla riunione, in qualità di semplici uditori, i seguenti rappresentanti 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
1
2
/
2
0
2
0
.
0
0
3
4
5
9
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
F
A
B
R
I
Z
I
O
 
M
A
N
S
U
E
T
O
;
 
A
P
O
L
L
A
R
O
 

A
D
O
N
A
I
;
 
M
A
R
I
A
 
P
I
A
 
R
E
P
E
T
T
O



 

  

degli operatori economici interessati alla procedura: 

• Antonio Baracco; 

• Francesco Dalla Mura; 

• Giorgio De Fortis; 

• Cristina Pastres; 

• Carlo Cocchi; 

• Rosella Seru; 

• Marco Poggi. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice, Prof.ssa Maria Pia Repetto, dà lettura dei 

punteggi attribuiti, per ogni sub-elemento, a ciascun operatore economico dalla 

Commissione stessa, così come risultanti dall’allegato D del citato verbale prot. n. 

34540, oltreché lettura del punteggio tecnico complessivo e riparametrato. 

Dopo aver effettuato l’accesso alla piattaforma informatica di e-procurement per la 

procedura in oggetto, catalogata a codice G00667, si procede all’apertura delle offerte 

economiche e di riduzione del tempo di esecuzione, acquisite dal sistema come Buste 

C) dei n. 8 (otto) operatori e, a seguito di verifica della conformità dei documenti caricati 

in piattaforma rispetto alle modalità di cui alla Lettera Invito, si è proceduto a dare 

lettura dei ribassi economici (E.1) e successivamente delle offerte di riduzione dei tempi 

di esecuzione della prestazione in giorni (E.2), riportati in allegato A. 

A seguito di calcolo, eseguito con il supporto della piattaforma informatica di e-

procurement e verificato dalla Commissione, si è dato atto della assegnazione di 

punteggi riportata in allegato A. 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice, sentiti i membri della Commissione, 



 

  

procede alla proposta di aggiudicazione della prestazione all’operatore economico RTI 

Cimolai, avendo ottenuto il massimo punteggio tecnico-economico pari a 92,72/100 

punti. 

La Commissione conclude la seduta pubblica alle ore 10.33 e rimette gli atti al RUP per 

le verifiche e gli adempimenti previsti.  

 

Il Presidente della Commissione 

Prof.ssa Maria Pia Repetto 

 

Il Commissario 

Ing. Fabrizio Mansueto  

 

Il Commissario 

Arch. Adonai Apollaro 

 

 



Verbale Seduta Pubblica 24/12/2020

Allegato A

28 2

n. mandatario
ribasso economico 

offerto
coefficiente punteggio

ribasso sui tempi 

offerto
coefficiente punteggio

1 RTI CIMOLAI 70,00 22,22% 0,74 20,72 30 1,000 2,000 92,72 1

2 RTI INTERCANTIERI 27,01 8,01% 0,27 7,56 16 1,000 2,000 36,57 7

3 Consorzio Nazionale Servizi 40,40 30,10% 1,00 28,00 16 1,000 2,000 70,40 2

4 ICM SPA 30,54 6,66% 0,22 6,16 30 1,000 2,000 38,70 5

5 RTI PIZZAROTTI 34,17 5,65% 0,19 5,32 20 1,000 2,000 41,49 4

6 RTI FINCOSIT 43,05 12,15% 0,40 11,20 30 1,000 2,000 56,25 3

7 RTI S.A.L.C. 16,37 17,29% 0,57 15,96 30 1,000 2,000 34,33 8

8 CONSORZIO INTEGRA 22,10 15,40% 0,51 14,28 30 1,000 2,000 38,38 6

AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE - Procedura negoziata telematica, ex art. 63 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dell’appalto 

integrato avente ad oggetto l’elaborazione della progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori per la realizzazione della nuova Torre Piloti – P.3023 – CIG 851275212F CUP 

C31C18000120006

Offerta economica

partecipante punteggio 

riparametrato da 

offerta tecnica

E.1 - ribasso percentuale sull'importo E.2 -riduzione del tempo di esecuzione

punteggio 

complessivo
classificapunteggio max punteggio max

Il Commissario

Ing. Fabrizio Mansueto

Il Presidente della Commissione

Prof.ssa Maria Pia Repetto

Il Commissario

Arch. Adonai Apollaro


